
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

OGGETTO:  Fornitura urgente bimestrale ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui alla 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 4549596, 
per la fornitura, in somministrazione, di materiale di consumo per il sistema di risonanza 
magnetica LEON mri – Ditta Scognamiglio s.r.l. – Spesa complessiva € 3.591,00 oltre iva - CIG 
B29C78BF66

Premesso:
- che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 317 del 13.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata aggiudicata, al lotto 2 (due), la fornitura di una macchina di anestesia amagnetica per locale 
RMN 3T, per un importo complessivo di € 42.500,00 oltre Iva, come da offerta economica allegata 
alla deliberazione citata – RDO N. 2943100;

- con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 97 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata aggiudicata, al lotto 1, la fornitura di una ulteriore macchina di anestesia amagnetica per locale 
RMN 3T, per un importo complessivo di € 42.500,00 oltre Iva, come da offerta economica allegata 
alla deliberazione citata – RDO N. 3053851;

Premesso, ancora:

- che, con apposito modello di richiesta di acquisizione dispositivi infungibili di cui alla nota prot. n. 
0008746 del 19.04.2024 (Richiesta n. 09), successivamente rettificata solo per la tabella codici 
richiesti e i quantitativi della fornitura da nota mail della U.O.C. Farmacia del 4.05.2024 e da nota 
prot. n. 0016313 del 24.07.2024,  agli atti, il Direttore del Dipartimento di Area Critica, con il visto 
del Direttore della U.O.C. Radiologia Generale Santobono e Pausilipon, del Direttore della U.O.C. 
Farmacia e del Direttore del P.O. Santobono, ha richiesto una fornitura triennale, in 
somministrazione, di materiale di consumo per il sistema di risonanza magnetica LEON mri, per un 
importo complessivo di € 117.750,00 oltre Iva, lotto unico, indicando quale distributore esclusivo il 
fornitore Burke & Burke S.p.A.;

- che, al fine di conoscere l’assetto del mercato di riferimento ed indagare la eventuale presenza di più 
operatori economici interessati per l’esistenza sul mercato di prodotti con caratteristiche tecniche 
equivalenti, o confermare l’assenza di concorrenza per motivi tecnici o per la presenza di diritti 
esclusivi, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, è stata esperita 
un’indagine conoscitiva di mercato sul sito web aziendale con avviso prot. n. 0012751 del 6.06.2024, 
con termine di presentazione delle dichiarazioni d’interesse previsto alle ore 10:00 del giorno 
21.06.2024;

- che, alla scadenza del termine previsto, è pervenuta la manifestazione di interesse dell’Operatore 
economico Scognamiglio s.r.l., acquisita con nota prot. n. 0013878 del 21.06.2024, corredata dalla 
documentazione tecnica dei dispositivi medici offerti in relazione alle caratteristiche tecniche 
specificate con il citato avviso di indagine di mercato di cui al prot. n. 0012751 del 6.06.2024;

- che, con la medesima manifestazione di interesse, l’Operatore economico Scognamiglio s.r.l. ha 
allegato espressa dichiarazione della Ditta Burke & Burke S.p.A., con cui la medesima, in qualità di 



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

distributrice esclusiva su tutto il territorio nazionale dei dispositivi medici oggetto della presente 
procedura, ha autorizzato l’Operatore economico Scognamiglio s.r.l. a fornire “i prodotti originali 
della linea Lowenstein Medical SE& Co. Kg presso la nostra AORN”;

Atteso:

- che, sulla scorta della revisione del capitolato di gara a causa dell’erronea indicazione dei codici di 
taluni dispositivi medici necessari al funzionamento delle apparecchiature mediche in dotazione 
all’AORN Santobono Pausilipon, comunicata dal Direttore della U.O.C. Farmacia con nota prot. n. 
0016313 del 24.07.2024, indicando quale nuovo importo a base di gara quello di € 117.750,00 oltre 
Iva, il RUP, con successiva nota prot. n. 0016346 del 24.07.2024, agli atti, ha richiesto alla Ditta 
Burke & Burke S.p.A. e, per conoscenza, alla Ditta Scognamiglio s.r.l., di far pervenire la migliore 
offerta economica mediante l’applicazione della scontistica indicata nelle RDO MEPA n. 2943100 
e n. 3053851, già citate in premessa, precisando che, a riscontro, sarebbe stata avviata apposita 
procedura negoziata per l’affidamento della fornitura richiesta utilizzando la piattaforma Consip 
Acquisti in Rete della PA - MEPA;

- che, con nota di riscontro n. 0016448 del 25.07.2024, agli atti, l’Operatore Economico Burke & 
Burke S.p.A. ha comunicato di aver autorizzato la Ditta Scognamiglio s.r.l. alla rivendita in regione 
Campania dei dispositivi oggetto della presente procedura;

- che, con nota di riscontro n. 0016446 del 25.07.2024, agli atti, l’Operatore Economico Scognamiglio 
S.r.l. ha trasmesso apposito preventivo per i codici e i dispositivi indicati nella nota prot. n. 0016346 
del 24.07.2024, indicando quale nuovo importo per la fornitura triennale, in somministrazione, di 
materiale di consumo per il sistema di risonanza magnetica LEON mri, indicando quale importo 
quello di € 105.975,60 oltre Iva in luogo di quello di € 117.750,00 oltre Iva, indicato nella nota prot. 
n. 0016346 del 24.07.2024;

Atteso, ancora:
- che, conformemente a quanto previsto dalla nota prot. n. 0016346 del 24.07.2024, agli atti, si è 

proceduto, in data 26.07.2024, ad inoltrare la seguente trattativa diretta alla Ditta Scognamiglio s.r.l., 
come di seguito riportata:
Trattativa Diretta (T.D.) n. 4549596 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) indirizzata 
all’operatore economico Scognamiglio s.r.l., con invito a presentare offerta entro e non oltre le ore 
13.00 del 1°.08.2024;

- che, entro il termine stabilito la ditta sopra menzionata ha fatto pervenire l’offerta della fornitura 
richiesta, nei tipi, quantitativi e prezzi, sopra menzionati;

Preso atto: 
- all’esito della valutazione della documentazione amministrativa, con nota mail del 1°.08.2024, è 

stata trasmessa la documentazione tecnica al Direttore della U.O.C. Farmacia e al Direttore del 
Dipartimento di Area Critica, per l’adozione del parere tecnico di competenza e che, con successiva 
nota di riscontro, acquisita al Protocollo Generale al n. 0017019 del 2.08.2024, è stato espresso parere 
favorevole per la fornitura di materiale di consumo per il sistema di risonanza magnetica Leon mri, 
a conferma dell’infungibilità dichiarata;

- che, all’esito della valutazione tecnica di conformità adottata, si è proceduto all’apertura della busta 
digitale contenete l’offerta economica presentata dalla Ditta Scognamiglio s.r.l., corrispondente 
all’importo complessivo triennale di € 105.975,60 oltre iva;

Atteso che:



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- nelle more dell’aggiudicazione della procedura negoziata, posta in essere a seguito della nota prot. 
n. 0008746 del 19.04.2024 (Richiesta n. 09), successivamente rettificata solo per la tabella codici 
richiesti e i quantitativi della fornitura da nota mail della U.O.C. Farmacia del 4.05.2024 e da nota 
prot. n. 0016313 del 24.07.2024, si è reso necessario effettuare un ulteriore approfondimento 
istruttorio relativamente alla durata del contratto e alle condizioni di fornitura del materiale di 
consumo per le apparecchiature fornite dalla Ditta Burke & Burke S.p.A., aggiudicate con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 317 del 13.05.2022 e con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 97 del 15.02.2023;

- difatti, all’esito di tale ulteriore approfondimento si è preso atto che, ai sensi dell’art. 8 del documento 
di gara denominato “Condizioni Particolari di Fornitura e Disciplinare di Gara”, espressamente 
accettato in sede di partecipazione alla procedura di gara dall’OE aggiudicatario, eventuali future 
forniture relative al materiale di consumo e/o accessori e/o ricambi sarebbero dovuti avvenire 
usufruendo delle quotazioni indicate nel listino prezzi allegato all’offerta economica, quale parte 
integrante e sostanziale dell’offerta, con applicazione della percentuale di sconto pari al 10% da 
mantenersi per almeno un triennio successivo alla data di collaudo;

- il triennio decorrente dalla data di collaudo è tutt’ora in vigore con scadenza rispettivamente al 
4.09.2026, per l’apparecchiatura di cui alla RDO 2943100, e al 20.12.2026, per l’apparecchiatura di 
cui alla RDO 3053851; 

Atteso, ancora, che:
- con nota prot. n. 0017372 del 7.08.2024 è stato richiesto all’OE Burke & Burke S.p.A. 

l’adempimento delle condizioni contrattuali accettate a seguito della partecipazione e successiva 
aggiudicazione delle RDO 2943100 e 3053851, con l’applicazione della percentuale di sconto del 
10% sulle quotazioni dei listini prezzi presentati per le RDO menzionate e con riscontro da darsi 
entro e non oltre le ore 18.00 dell’8.08.2024;

- con nota PEC dell’8.08.2024, acquisita al protocollo aziendale n. 0017568 del 9.08.2024, si è preso 
atto del riscontro dell’OE Burke & Burke S.p.A. – preventivo n. 24/00938;

- segnatamente, per i dispositivi i cui codici erano già presenti in listino, l’OE Burke & Burke S.p.A. 
ha correttamente applicato la percentuale di sconto del 10% come previsto dalle condizioni 
contrattuali delle RDO 2943100 e 3053851; diversamente per n. 2 (due) codici non inseriti in listino 
(codici 10058NS e N300DTS05) è stato applicato il prezzo di € 54,00/PZ, superiore a quello offerto 
in sede di TD 4549596 dall’OE Scognamiglio S.r.l., pari, invece, ad € 42,75 oltre Iva (differenza di 
€ 11,25 per pezzo);

Preso atto della nota mail del 9.08.2024 del Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, agli 
atti, con cui è stato chiarito quanto:
- in conformità all'art. 8 delle condizioni  particolari di fornitura (che prevede l'obbligo per 36 mesi 

dalla data collaudo di fornire i materiali di consumo ai prezzi di listino scontati)  ed all'art. 5 del 
disciplinare di gara (che prevede la clausola del quinto d'obbligo nei limiti della soglia comunitaria), 
si procede alla  variante contrattuale per i prodotti indicati nel preventivo di Burke & Burke S.p.A. 
(ad eccezione dei sistemi tubi paziente adulto e neonatale non in listino) nei limiti del quinto 
d'obbligo e sino alla scadenza dei due contratti , rispettivamente, 4/9/2026 e 20/12/2026 (36 mesi 
data collaudo);

- diversamente, per i prodotti non inclusi nel listino di gara ( e che costituiscono la parte più corposa 
della fornitura), occorre un supplemento d'istruttoria finalizzato a verificare per quale motivo non 
siano stati inclusi nell'offerta, se ne sia stato fatto uso dalla data del collaudo e l'entità dei fabbisogni; 
infatti, per tali prodotti la Ditta Burke & Burke propone un prezzo maggiore di quello offerto dal 
distributore locale ad esito della RDO già espletata (Scognamiglio), al quale pertanto verrà affidato 



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

un fabbisogno  minimo, per consentire comunque di effettuare gli ordini in urgenza, nelle more della 
conclusione dell'istruttoria;

Vista l’urgenza della fornitura rappresentata dal Direttore del Dipartimento di Area Critica con la nota 
prot. n. 0016313 del 24.07.2024, 
Visto:
o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

Visti:
o L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione e in particolare il 

comma 6 del medesimo articolo, ai sensi del quale è comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

o L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii che consente l’affidamento 
diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o L’art. 76 comma 2 lett. b del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento mediante una 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture e i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto o la concorrenza è 
assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

o L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

Tanto premesso,
Ritenuto, di affidare agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 4549596, la fornitura bimestrale, in 
somministrazione, di materiale di consumo per il sistema di risonanza magnetica LEON mri, per un 
importo complessivo pari ad € 3.591,00 oltre IVA, all’operatore economico Scognamiglio s.r.l. nei tipi, 
quantitativi, e prezzi specificati nell’allegato “Dettaglio economico” della fornitura costituente parte 
integrante del presente provvedimento;
Atteso che la relativa spesa, ammontante ad € 3.591,00 oltre Iva trova copertura sull’apposito conto di 
Bilancio;

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A
1) Di affidare agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 4549596, la fornitura bimestrale, in somministrazione, di 



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

materiale di consumo per il sistema di risonanza magnetica LEON mri, per un importo complessivo 
pari ad € 3.591,00 oltre IVA, all’operatore economico Scognamiglio s.r.l. nei tipi, quantitativi, e prezzi 
specificati nell’allegato “Dettaglio economico” della fornitura costituente parte integrante del presente 
provvedimento;

2) Di autorizzare la spesa di € 3.591,00 oltre Iva per il suddetto affidamento (codice gruppo acquisti 
SAP H20 – codice magazzino SAP H01); 

3) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o suo 
delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei 
contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di 
prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che 
per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di 
un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Allegato I.2 al 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

4) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 

- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al 

controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione; 

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

Il R.U.P.
Emanuele Ragosta

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
                                                                                                                        (f.to digitalmente)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
       

  


	NumeroDataRep: n. 378 del 09 agosto 2024
		2024-08-09T14:59:20+0200
	Emanuele Ragosta


		2024-08-09T15:19:01+0200
	Erica Ferri


		2024-08-09T15:21:23+0200
	Giuseppe Rocco




